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Vážení a milí klienti, vážení a milí kolegové, 

mám dojem, že není to tak dávno, kdy jsem psala editorial do mi-
nulého čísla, a už mám před sebou opět prázdnou stránku, kterou 
bych chtěla zaplnit samými pozitivními slovy. Není to tak složité, 
protože v našem domově se toho děje, a bude i nadále dít, spousta. 

Měníme systém fungování péče o vás, a měníme i tvář vnitřních prostor Domova tak, aby se 
vám v něm lépe žilo. Jsme připraveni na změnách spolupracovat i s vámi, prostřednictvím 
vašich zástupců v Radě klientů tak, aby všichni věděli, co se děje a bude dít. Čeká nás spous-
ta náročné práce, ale na konci by měl být skvělý výsledek, vaše spokojenost a náš pocit 
z dobře vykonané práce. S radostí sleduji všechny pracovníky v přímé péči i zdravotní sestry, 
jak ožívají a přináší nápady, jak zlepšovat práci a s mnohými z vás jsem mluvila o tom, jak jste 
za tyto změny k lepšímu rádi.

Pravda, ne všichni zaměstnanci jsou schopní a ochotní se změnám přizpůsobit, a proto od-
cházejí a určitě ještě budou odcházet. Není třeba se kvůli tomu znervózňovat, to znamená 
pouze to, že na jejich místa budou přicházet noví, kteří budou chtít pracovat v našem týmu 
pro vás opravdu s plným nasazením. Slibuji vám, že nepřestanu se změnami k lepšímu, do-
kud náš Domov povedu, nebo až do okamžiku, kdy si podám přihlášku k pobytu právě tady, 
v našem Domově!

Jsem moc ráda, že jste spokojení s tím, jak se lepší jídlo v domově, a jsem zvědavá na vaše 
recepty, kterými bychom si mohli ještě více zpestřit jídelníček. V případě zájmu prosím re-
cepty sepište a dejte do schránky. Těším se, až se spolu sejdeme při poslechu muziky u gra-
mofonu, ale i při živé hudbě. Pánové z cimbálovky mi slíbili, že mezi vás opět přijedou, když 
jsem jim vyprávěla, jak se vám jejich výkon líbil. Brzo přibude možnost sledování filmů v na-
šem malém biografu.

Drobné stavební úpravy provází život domova už nyní, čekají nás i mnohem větší, protože 
chceme rozšířit terasu do zahrady tak, aby se vás na ni vešlo v budoucnu mnohem více než 
to bylo možné dosud. Stavební ruch s sebou přinese určitá omezení, ale budeme se sna-
žit, aby to netrvalo zbytečně dlouho. Ve výsledku získáme prostor s krásným výhledem do 
zahrady. Už se na to moc těším. A na co se těšíte vy? Napište mi, co byste si přáli, co vám 
v domově chybí! Budu moc ráda za vaše nápady.

Vaše Lenka Kohoutová
Ředitelka Domova pro seniory Krč

VYPLÁCENÍ DŮCHODŮ PROBĚHNE  
VE STŘEDU 15. LISTOPADU PO OBĚDĚ.
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PRANOSTIKY  
A VÝZNAMNÉ DNY  
V MĚSÍCI  LISTOPADU
• Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde 

o svatém Martině se vší mocí.
• Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá.
• Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá.
• O Martině po ledu, o Vánocích po blátě.
• Martin a Kateřina na blátě, Vánoce na ledě.
• Svatá Alžběta se sněhem přilétá.
• Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok 

nato bývá.
• Když krtek v listopadu ryje, budou na Vá-

noce létat komáři.
• Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, 

ale dlouho nepobude.
• Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se 

přikrádá.
• Studený listopad - zelený leden.
• Listopadové sněžení neškodí vůbec osení.
• Jaký listopad, takový březen.

NAROZENINY V LISTOPADU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI LISTOPADU SLAVÍ…

Zelená domácnost: Stanislava Valentová, Ilona Urbanová, Marie Bedřichová

Žlutá domácnost: Jitka Budáková, Vítězslav Šulc, Jiří Tomáš, Pavla Zouzalová

Modrá domácnost: Soňa Hejná 

Společná oslava se koná v pondělí 27. listopadu 2023 od 10 hodin v Salónku.

 

 1. 11. Felix
 2. 11. Památka 
  zesnulých
 3. 11. Hubert
 4. 11. Karel
 5. 11. Miriam
 6. 11. Liběna
 7. 11. Saskie

 8. 11. Bohumír
 9. 11. Bohdan
 10. 11. Evžen
 11. 11. Martin
 12. 11. Benedikt
 13. 11. Tibor
 14. 11. Sáva
 15. 11. Leopold

 16. 11. Otmar
 17. 11. Mahulena
 18. 11. Romana
 19. 11. Alžběta
 20. 11. Nikola
 21. 11. Albert
 22. 11. Cecílie
 23. 11. Klement

 24. 11. Emílie
 25. 11. Kateřina
 26. 11. Artur
 27. 11. Xenie
 28. 11. René
 29. 11. Zina
 30. 11. Ondřej

 1. 11. Svátek všech svatých
 2. 11. Památka zesnulých
 10. 11. Světový den vědy pro mír a rozvoj
 11. 11. Mezinárodní den válečných veteránů
 14. 11. Světový den diabetiků
 17. 11. Mezinárodní den studentstva

11. listopadu 2023

Svatomartinské  
husí hody 

Pečená husa, nadýchaný knedlík  
a výtečné zelí k svátku svatého Martina 
patří. A navíc, jak stará pověra praví,  
že kdo husu o svátku svatého Martina 

 neochutná, bude po celý rok hladovět!!!

Aby nás tato pověra v příštím roce  
nedostihla, tak pro naše strávníky budeme 

chystat následující obědové menu:

Vývar se zeleninou a hráškem
Svatomartinská pečená husa,  

houskový knedlík, červené zelí

Všem přejeme dobrou chuť!
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Pod pojmem „duchovní po-
třeby“ si ale nepředstavuj-
me jen kostel, náboženství 
nebo církev. Paní Jana na-
bízí širokou nabídku témat, 
o kterých s ní můžete mlu-
vit. Mohou to být například 
témata, o kterých nechcete 
mluvit se svými nejbližšími. 
Pocity osamění, nejistoty či 
různých obav doléhají na ka-
ždého z nás, často pomáhá, 
když o nich můžeme s ně-
kým promluvit.  
Paní Jana vás občas navští-
ví, aby se vás zeptala, jak 
se vám daří, a pokud bude-
te chtít, máte v ní člověka, 
s kým si můžete popovídat 
o čemkoliv. Můžete s ní 
mluvit o všedních věcech 
a „obyčejných“ událostech, 
stejně jako o všem, co je 

právě pro vás důležité, třeba 
při přemýšlení o „věcech 
posledních“.

„Ráda bych rozšířila nabídku 
možností setkávání, nejen 
v rámci pravidelných mší, ale 
také při různých svátcích či 
přednáškách na nejrůznější 
témata. Pro ty, kteří by se 
chtěli účastnit mše či boho-
služeb přímo v kostele, urči-
tě najdeme řešení, překáž-
kou není ani jejich ztížený 
pohyb. Těším se na blížící se 
Advent, protože bych ráda, 
abychom se mohli vypravit 
na adventní koncerty,“ říká 
paní Jana.

Jana jeden den v týdnu 
vyučuje na střední škole, 
a právě její studenti obo-

ru Sociální činnost k nám 
občas zavítají. Můžete jejich 
služeb využít třeba k do-
provodu do zahrady, nebo 
prostě jen k tomu, že si 
s nimi popovídáte. Budeme 
moc rádi, pokud studentům 
umožníte, aby vás navštívili. 
Pro ně jsou to vzácné chví-
le, které bývají oboustranně 
obohacující.

Pokud jste paní Janu ještě 
nepotkali, neváhejte ji oslo-
vit, třeba i prostřednictvím 
vzkazu u paní staniční nebo 
jiných pracovníků domova. 
„Moc ráda vás navštívím na 
pokoji, můžeme využít ji-
ných prostor Domova, nebo 
se vypravíme na zahradu,“ 
rozloučila se s námi pro tuto 
chvíli.

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE DOMOVA

Mgr. et Bc. Jana Biňovcová
KOORDINÁTORKA DUCHOVNÍCH A TERAPEUTICKÝCH POTŘEB 

Jana se v životě řídí myšlenkou: 
„Pokud chceš rychle vystoupat  
na vrchol, utíkej sám.  
Pokud chceš, aby Tvoje putování  
mělo smysl, vydej se  
na cestu s dobrými lidmi.“
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První listopadový den slavíme svátek 
Všech svatých, 2. listopadu si připomínáme 
Památku věrných zemřelých, většina z nás 
raději pro tento den používá lidový název 
Dušičky. Je to svátek, vycházející z pohan-
ských tradic, předcházel mu tzv. svátek 
Samhain, který staří Keltové slavili z noci 
31. 10. na 1. 11. Symbolizoval pro ně rozlou-
čení s létem a věřili, že v tuto noc se duše 
zemřelých vracejí na zemský povrch. A aby 
duše zemřelých viděly na cestu, vyřezávali 
jim lidé svítilny z řep a svítili jim. Z těchto 
kořenů vychází dnešní svátek Halloween, 
jen se místo řep používají dýně. 

Křesťanská církev v těchto dnech připo-
míná tyto dny modlitbami za zemřelé, již 
od roku 998. Byl to benediktýnský opat 
Odilo, který nařídil slavit Památku všech 
věrných zemřelých, a tím chtěl zabránit 
šíření pohanských tradic. U nás v tyto dny 
lidé navštěvují hřbitovy, přinášejí květiny či 

věnce a na hrobech zapalují svíčky. Věnec 
má připomínat nekonečnost či koloběh 
života. Plamen svíčky zase naději. Naději, 
že i v těch tmavých, temných chvílích na-
šich životů existuje plamínek naděje, který 
porazí temnotu.

Období Dušiček je příležitostí k tomu, aby 
se lidé zastavili a zamysleli se nad vším, 
co se smrtí souvisí. Tomáš Halík k tomu 
v České televizi řekl, že Dušičky by neměly 
být jen o povinnosti dojít na hřbitov, roz-
svítit svíčku a ozdobit hrob. „Měli bychom 
se zastavit a přemýšlet a v rodinách mluvit 
o těch posledních věcech. Nejenom, kde 
má člověk uloženou závěť a vkladní knížky, 
ale také o tom, jak by si člověk přál, aby se 
s ním lidé rozloučili, kde a jak by chtěl být 
pohřben. Také by to měly být chvíle, kdy 
lidé hovoří o svých předcích, rodinných 
tradicích,“ vysvětlil Halík svůj pohled na 
smysl Dušiček.

Dušičky nejsou den smutku



6 TAK JDE ČAS

 

Lenko, jak dlouho působíte tady u nás, v Do-
mově pro seniory? 
Začala jsem v roce 2018, tedy 5 let zpátky 
v tvořivých dílnách. Na první pohled mě potě-
šil zájem o rukodělné činnosti a také šikovnost 
lidí v domově. Jsem moc ráda, že je práce 
v tvořivých dílnách stále tak oblíbená.

Je listopad, práce na zahradě už pomalu  
končí, jak se letos dařilo na záhoncích? 
Kromě toho, že klienti mají blízko k ručním 
pracím, dělá jim radost i zahradničení.  V Do-
mově jsme před lety začínali s jedním mobil-
ním záhonem, nyní už máme dva, ale stále 
je to málo a budeme muset přidat. Klienti 

mají o zahradničení velký zájem, vypěstovali 
jsme bylinky, rajčata i náročnější jahody. Jen 
se musím přiznat, že papriky nám moc nešly, 
tady budu ráda za případné tipy jak na ně.  
Letos jsme společně s klienty osázeli i spoustu 
květináčů kvetoucími rostlinami. Hezky vypadá 
také náš další společný výtvor, kdy jsme velké 
zavařovací sklenice naplnili pískem a osázeli 
sukulenty. 

Zmínila jste, že budete přidávat zelenino-
vé záhony, ale co dalšího máte pro klienty 
v plánu? 
Do plánování je zapojen celý náš tým aktiviza-
ce, včetně vedení domova a také klienti a ten 
závěr je jasný. Chceme zkrášlit okolí Domova 
a zpřístupnit ho i méně mobilním klientům. 
Těm, kteří nemohou ven, nabídneme třeba za-
ložení malých zahrádek na balkonech. Jsou to 
možná drobnosti, ale dělají radost každý den – 
a to je důležité. Navíc, zahradníkův rok po-
kračuje i na podzim. Chystáme cibulky rostlin 
a můžeme se těšit, až nám od jara zase budou 
dělat potěšení.

Aktivizace dělá radost, ale co ještě klientům 
přináší?
Je to vlastně trénink skrytý do příjemné čin-
nosti. Prospívá například jemné motorice 

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE DOMOVA

Lenka Majerčíková:  
Jako vedoucí aktivizace musím  
 být otevřena novinkám
Propojit příjemné s užitečným je smyslem aktivizačních činnosti, které v Domově pro se-
niory Sulická zajištuje tým vedený Lenkou Majerčíkovou. Zahradničení, ruční práce, muzi-
kohrátky nebo Bingo přináší radost a zábavu, a zároveň rozvíjejí jemnou motoriku, trénují 
paměť i tělo a jsou zdrojem nových zkušeností a zážitků. Některé činnosti se vážou na 
roční období a už se staly tradicí – jako například Rozsvěcení vánočního stromku, Sulická 
pouť a další. Inspirací při vymýšlení aktivit jsou pro Lenku i přání klientů. Neváhejte se tedy 
na ni s nápady a návrhy obracet, bude velmi ráda.
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rukou, protahuje tělo, posiluje paměť a udržuje 
si svěží mysl. Je to velmi vidět, když se klient 
pravidelně zapojuje do aktivizačních činností. 
Máme stabilní týdenní program. Opakuje se 
protažení těla nebo trénování paměti. Pomá-
háme si i hudbou. Takzvané muzikohrátky 
jsou velmi oblíbené. Je to aktivita, při které 
zpíváme, což je dobré na dech, a zároveň si 
procvičíme obličejové svaly třeba úsměvem po 
oblíbené písničce. V nabídce jsou různé žánry 
a hudební nástroje – od kytary, a nemusí se 
hrát jen táborové písně, ale i vážná hudba, až 
po zajímavost, kterou jsme tu měli nedávno. 
Handpan, tzv. „létající talíř“, klienty hodně zau-
jal. Kromě meditační hudby se na něj dají hrát 
i lidovky. A v listopadu se můžeme těšit i na 
další zajímavý nástroj – harfu. Velký úspěch 
měla také cimbálovka spojená s ochutnávkou 
vína. I v této oblasti uvítám hudební tipy od 
klientů.
Podporujeme také společenské hry. Musím 
zmínit velkou oblíbenost u Binga, které hra-
jeme každý měsíc. Společně si potrénujeme 
paměť a pro vítěze je navíc připravená drobná 
odměna, takže si odnese i něco hmotného.  

A co nás čeká do konce roku?
Ještě je brzy, ale mohu prozradit, že nás čeká 
nabitý advent, který začne 29. 11. Rozsvěce-
ním vánočního stromu. Letošní novinkou je, 
že tradiční vánoční bazar, který se konával 
v předvánočním čase, bude nyní spojený prá-
vě s Rozsvěcením stromku. Chceme klientům 
přinést atmosféru vánočních trhů, třeba i se 
svařákem. Postavíme stánky s jejich výrobky, 
které bude možno zakoupit. Tímto bych ráda 
na tuto krásnou akci pozvala i rodiny a blízké 
našich klientů. 

Které celoroční akce v Domově organizujete?
Začínáme v únoru tradičním masopustem 
s koblihou a koláčky, na jaře bychom se chtěli 
více zaměřit na slavení tradičních svátků, nejen 
Velikonoc. V květnu při Pálení čarodějnic opé-
káme první špekáčky, kterých si pak v letním 
období v rámci zahradních akcí užijeme do-

syta. Na podzim máme tradiční Sulickou pouť 
a vánoční čas jsem již zmínila.

Otevíráte domov směrem ven i dovnitř no-
vým aktivitám a setkáním, co je tedy nového?
Vážím si navázání takzvané mezigenerač-
ní spolupráce. Do Domova chodí mladí lidé 
a děti, nejen třeba zazpívat, ale trávit společně 
čas a něco tvořit. Například 10. 11. do Domova 
zavítají děti z prvního stupně Základní školy 
profesora Švejcara a tentokrát budeme spo-
lečně malovat kameny a kamínky, které zů-
stanou na památku lidem v Domově i dětem, 
aby jim připomínaly společně strávený čas. 
Mezigenerační spolupráce a její výsledky jsou 
dokonce zaznamenány v knize, kterou vydal 
organizátor projektu. Kniha je k u mě k zapůj-
čení. 

Lenko, jak relaxujete a sbíráte inspiraci a ná-
pady na nové aktivizační činnosti?
Nápady získávám především od obyvatel, kli-
entů Domova. Jsem ráda, když za mnou, nebo 
za kolegyněmi přijdou s nápadem na něco 
nového, nebo zlepšením věcí, které děláme. To 
je obrovský a důležitý zdroj inspirace. Skladba 
lidí v domově je pestrá, stejně jako jejich přání 
či vkus. Velmi ráda jim naslouchám, jsem člo-
věk otevřený novým věcem. Inspiraci čerpám 
při výletech do přírody, ať pěšky, nebo na ko-
loběžce. Fyzické a mentální osvěžení hledám 
i u lehčích sportů, v poslední době mě chytil 
badminton. Jeden čas jsem se aktivně věnova-
la lukostřelbě a ráda bych se k ní opět vrátila.  
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TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Jak moc dobře znáte  
          Českou republiku?   
1. V jakém roce byla 
založena Karlova 
univerzita?
A. 1368
B. 1348
C. 1389

2. Jak se v angličtině řekne 
Česko?
A. Czech 
B. Czechia 
C. Czeh

3. Československo mělo do 
roku 1920 stejnou vlajku 
jako která země?
A. Polsko 
B. Rakousko
C. Německo

4. Čeština dala světu které 
slovo?
A. Plíseň 
B. Domov 
C. Robot

5. V jakém městě Česká 
republika vyhrála zlaté 
medaile na olympiádě 
v roce 1998?
A. Nagano 
B. Soči 
C. Salt Lake City

6. Kdo vymyslel pozdrav 
„čest práci“?
A. Jan Lucemburský 
B. Tomáš Garrigue Masaryk 
C. Tomáš Baťa

7. Kdy se slaví tzv. 
Sametová revoluce?
A. 17. 11. 
B. 18. 11. 
C. 19. 11.

8. Kdo byl první tzv. 
polistopadovým 
prezidentem?
A. Miloš Zeman 
B. Václav Klaus 
C. Václav Havel

9. Kdy vstoupila Česká 
republika do Evropské 
unie?
D. 1. 5. 2004 
E. 1. 6. 2004 
F. 1. 7. 2004

SUDOKU  (řešení na str. 17)



Listopad 2023 9

ST
Ř

ED
A

1.
 li

st
op

ad
u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
 D

ÍL
N

A
 

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
U

R
N

Í P
R

O
G

R
A

M
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Č
TV

R
TE

K
2.

 li
st

op
ad

u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

p
o

le
če

ns
ký

 s
ál

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
3.

 li
st

op
ad

u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
ER

N
Í K

LU
B

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
0

.4
5

PO
N

D
ĚL

Í
6.

 li
st

op
ad

u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í U
 K

Á
V

Y
 

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

7.
 li

st
op

ad
u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í P

A
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

 K
A

M
E

R
A

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

ED
A

8.
 li

st
op

ad
u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
 D

ÍL
N

A
 

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
U

R
N

Í P
R

O
G

R
A

M
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Č
TV

R
TE

K
9.

 li
st

op
ad

u

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

  s
p

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
10

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

M
EZ

IG
EN

ER
A

Č
N

Í T
V

O
Ř

EN
Í 

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

hu
d

eb
ní

 v
ys

to
up

en
í

A
JE

TO
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PO
N

D
ĚL

Í
13

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

14
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

ED
A

15
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í  

D
Ů

C
H

O
D

Ů

Č
TV

R
TE

K
16

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

p
o

le
če

ns
ký

 s
ál

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
17

. l
is

to
pa

du
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 D

E
N

 B
O

JE
 Z

A
 S

V
O

B
O

D
U

 A
 D

E
M

O
K

R
A

C
II



Listopad 2023 11

PO
N

D
ĚL

Í
20

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

21
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

ED
A

22
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
U

R
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
23

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
24

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



12 TAK JDE ČAS

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENAPROGRAM  
PO

N
D

ĚL
Í

27
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

28
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

ED
A

29
. l

is
to

pa
du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

R
O

Z
SV

ÍC
EN

Í S
TR

O
M

U
    

VÁ
N

O
Č

N
Í T

R
H

za
hr

ad
a

15
.0

0
 –

 1
7.

0
0

Č
TV

R
TE

K
30

. l
is

to
pa

du

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

p
o

le
če

ns
ký

 s
ál

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0



Listopad 2023 13
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RADA KLIENTŮ
Jednání Rady klientů se konalo 10. 10. 2023 od 
10.00 hodin.

Za vedení Domova byli přítomni:
Lenka Kohoutová – ředitelka, Markéta Malá – 
vrchní sestra, Václav Hájek – vedoucí stravova-
cího úseku, Monika Nováková – staniční sestra 
modrá stanice, Martina Slezáková – vedoucí 
zelené stanice, Adéla Hrubá – staniční sestra 
žluté stanice, Martina Alinčová – vedoucí modré 
stanice, Lenka Majerčíková – pracovnice aktivi-
zace, Libor Šprysl – redaktor časopisu, Marcela 
Johánková – sociální pracovnice.

Zástupci klientů:
1. stanice (modrá): paní Kulísková, paní Martin-
cová, pan Karban
2. stanice (zelená): paní Vaňková, pan Kopecký, 
pan Puš, pan Švec
3. stanice (žlutá): paní Češková, paní Ježková, 
paní Krátká

Na jednání Rady klientů informovala ředitelka 
Lenka Kohoutová, že salónek sice ještě není 
úplně připravený na zahájení programů, kterým 
bude sloužit, ale pilně se na tom pracuje. Je po-
třeba dodělat zavěšení plátna a záclon, aby se 
mohly začít promítat filmy, na které se všichni 
těší. Salónek bude sloužit také hudebním veče-
rům u gramofonu.

Paní ředitelka rovněž kladně hodnotila, že již 
začíná fungovat schránka a objevují se v ní ná-
pady na program v Domově, nebo přání, aby se 
povedlo vyřešit cestování do divadla. Hledáme 
divadla, kam bude jednoduchá doprava autem 
a cesta do hlediště.

Do Domova přichází nové zaměstnankyně, 
vedoucí stanic, kterými nově nejsou zdravotní 
sestry, ale sociální pracovnice. Paní ředitelka 
představila paní Martinu Slezákovou a Martinu 
Alinčovou ze zelené a modré stanice. Přichází 
také nová asistentka/personalistka Mgr. Vendul-
ka Plachá a věříme, že se tak brzy podaří získat 
vedoucí žluté stanice. Obě nové vedoucí sezná-
mily klientky a klienty s novinkami, které plánují 
ve svých domácnostech.

Nové místo získala kancelář paní pokladní, je 
bez bariér a hned na začátku administrativní 
části Domova v 1. patře. Rekonstrukce čeká také 
naši kavárnu, musíme najít náhradní prostory 
pro omezený prodej po dobu přestavby.
Od 1. ledna příštího roku budeme již oficiálně 

jednou organizací. I proto mnohem intenzivněji 
probíhá výbava domácností, už je schválená 
žádost o zvětšení terasy a úpravy nájezdu na ni.

Vrchní sestra Markéta Malá upozornila na 
probíhající očkování proti chřipce a přípravy 
na očkování proti covidu. Bude se navyšovat 
možnost rehabilitace. Překvapením by mohlo 
být zpestření časopisu o vaše oblíbené recepty 
na jídla, která máte rádi.

Pan Jiří Karban připomněl pořízení dlouhých 
lžiček, což zařídí vedoucí domácností. Připo-
mínky k údržbě budovy a jejího okolí budou 
předány vedoucí THÚ paní Janě Boumové.
Problém složitěji konzumovatelných pomerančů 
proti mandarinkám vyřeší v případě potřeby 
spolupráce s asistenty na domácnostech. Potře-
ba wifi pro klienty se řeší. Zatím není k dispozi-
ci, ale pracuje se na projektu. „Plánuje se zajiš-
ťování vánočních nákupů pro klienty?“ zajímal 
se pan Karban, a my odpovídáme, že ano, a to 
po domluvě s vedoucími domácností. Pana Kar-
bana hodně zajímají čmeláci, proto připravíme 
setkání s lidmi, kteří čmelákům rozumí a zkusí-
me také vytvořit podmínky pro to, aby se u nás 
na zahradě dařilo také hmyzu. Tím se zároveň 
rozšíří podmínky pro život ptáků v zahradě, aby 
bylo možné je pozorovat.

Paní Ilona Krátká přišla s nápadem, že by bylo 
dobré zajistit na vyúčtování desky, což bylo 
vyřešeno okamžitě. Paní Krátká rovněž připo-
mněla, že mnoha klientkám chybí přítomnost 
kadeřnice v Domově více dní v měsíci. Probíhá 
jednání se školami, jelikož služby profesionál-
ních kadeřnic by byly pro klientky moc drahé. 
I paní Krátká připomněla nutnost zrychlení prací 
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kolem nové kavárny. Zájmem všech klientů je, 
aby se posilovaly počty pracovníků v domác-
nostech a všichni klienti věděli, kdo patří k jaké 
domácnosti, a jaké má kompetence. Vybavování 
domácností bude i nadále pokračovat. Pozn.: 
v Domově přecházíme ze stanic na domácnosti, 
v dalších vydáních již nebudou zmíněny stanice, ale 
domácnosti.

Paní Jana Vaňková zmínila zájem klientů 
o zpestření stravy, větší výběr v polévkách, ale 
třeba také nabídky ryb. Upozornila na to, že 
někdy je maso tvrdé. To je však třeba řešit ihned 
přímo s kuchyní.  Vedoucí stravovacího úseku 
pan Hájek je otevřený všem připomínkám a zá-
roveň připomněl, že na Štědrý den bude mož-
nost volby mezi rybou a kuřecím řízkem,
Pan Jiří Švec řešil otázky na vratku ve vyúčto-
vání která, je vyplácena a dále, jak je to s od-
hlašováním jídla při prvním a posledním dni 
nepřítomnosti. V roce 2024 dojde ke změnám 
smluv s klienty tak, aby se zjednodušil systém 
odhlašováním jídla. 

Paní Augustina Kulísková poděkovala za jme-
novky, které pracovníci domova nosí viditel-
ně a klienti je mohou hezky přečíst. Dojde ke 
změně schématu stravování, bude možné saláty 
a zeleninu, která se dává jako odpolední svači-
na, dávat k obědu, což zařídí pan Hájek (místo 
dopolední svačiny). Problém s pedikúrou je 
stejný jako s kadeřnicí, hledáme ve spolupráci 
se školami řešení v posledních ročnících, stá-
vající pedikérka bude 5 týdnů nemocná. Jsme 
schopni zajistit dopravu ke komerční pedikérce 
v okolí, jen je třeba počítat s vyšší cenou.

Pan Jaroslav Puš se ptal, zda by rozhlas z cho-
deb nebylo možné slyšet i v pokojích, ale 
rozhlas bude sloužit už jen jako prostředek 
k varování při ohrožení Domova a evakuaci. 
Požadavek na to, aby smažené žampiony byly 
podávány s hranolky, se s pozitivní odezvou ne-
setkal z důvodu nutnosti dodržovat vyváženou 
stravu.

Pan Jaroslav Kopecký se s žádnými připomín-
kami ani dotazy nesetkal.

Vedoucí aktivizace Lenka Majerčíková, kterou 
představujeme v tomto čísle časopisu, zdůraz-
nila, že tipy na programovou náplň je možné 
také sdělovat přímo aktivizačním pracovnicím. 
O akcích se bude psát v časopise mnohem více! 
Pokud budou klienti opouštět v rámci akcí Do-

mov, budou si moci od nového roku odhlašovat 
stravu podle potřeb.

Paní Marcela Johánková potvrdila, že již bylo 
rozdáno vyúčtování za měsíc srpen 2023, za 
září bude rozdáno opět po 18. 10. 2023.  Důcho-
dy za říjen budou rozdávány dne 16. 10. 2023 po 
obědě. Ptala se členů Rady klientů, zda by byl 
zájem o přednášky o zvířatech. Jsme zvědavi na 
vaše názory.

Paní Monika Nováková vyzvala klienty Do-
mova, aby na sebe byli opatrní, s podzimem 
přichází hodně viróz, bylo by dobré je mezi 
sebou neroznášet. Pokud cítíte, že na vás „něco 
leze“, zkuste prosím co nejvíc omezit kontakty 
s ostatními klienty!

Paní Adéla Hrubá doporučuje očkování proti 
chřipce, které právě probíhá!

Paní Jana Ježková si pochvalovala cimbálovku 
a přivítala by například posezení s bývalou šéf-
redaktorkou časopisu Vlasta a jejími přáteli.

Pan Václav Hájek, který se stará o vaši spokoje-
nost se stravou, nás seznámil s výsledky průzku-
mu oblíbenosti pomazánek (nejlepší pažitková, 
rybičková, česneková), novinkou je nabídka tria 
pomazánek k večeři.  V současné době jsou 
jídelní lístky připravovány na měsíc, zkusíme 
možnost přípravy jídelníčků na 14 dní. Pan Hájek 
vzpomněl, že v časopise bývala rubrika „Kuchy-
ně našich sousedů“ i s recepty z daných zemí, 
což se pokusíme co nejdříve do časopisu vrátit.  

Co se týká časopisu, uvítáme tipy, co vám 
v časopise chybí či jakých programů byste se 
chtěli účastnit. Dávejte prosím své připomínky 
do schránky, nebo i pracovníkům domova, oni je 
redakci doručí.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční v úte-
rý dne 07. 11. 2023 od 10 hodin v salónku.
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Z NAŠEHO DOMOVA
Návštěva výstavy  
v Městské knihovně 
29. 9. tým aktivizace  
navštívil s klientkami  
výstavu v knihovně  
v Modřanech.

Podzimní romance nažluto.

Cimbálovka
30. 9. se konalo pose-
zení nejen s písničkou, 
ale i s ochutnávkou vína. 
Klientům se akce moc 
líbila a pro velký zájem 
se do budoucna bude 
opakovat.
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Chodovská šipka
11. 10. 2023 se konala Chodovská šipka. Této 
soutěže v šipkách se zástupci z našeho 
Domova zúčastnili letos již potřetí. Náš tým 
dovezl ze sportovní akce pohár a medaili, 
blahopřejeme našim sportovcům! 

Hudební lahůdky
V říjnu byl našim klientům představen 
neobvyklý hudební nástroj Handpan, na 
který nám zahrál pan Jiří Šámal. Hru na 
dudy si klienti mohli užít 18. 10. při vystou-
pení dudáků pana Víznera a paní Krupové. 
Zajímavé bylo si tento nástroj prohlídnout 
i z blízka.

Tvoření v dílnách
V aktivizačních dílnách se pilně pracuje 
a výrobky klientů bude možné zakoupit na 
vánočním trhu při Rozsvěcení vánočního 
stromu 29. 11. 2023.  

SUDOKU – řešení
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Z NAŠEHO DOMOVA
Přistiženy při činu 

Byl to pan Karban, který si všiml, že nám kdosi ničí 
fasádu na našem Domově. Správně na Radě klien-
tů připomněl, že byla opravená za peníze Evropské 
unie a podle toho by s fasádou mělo být zacháze-
no. Pan Karban také zcela správně zdůraznil lhůtu, 
po kterou by nemělo dojít k poškození fasády.

Pátrali jsme, a už máme viníka! Na vině jsou kavky 
obecné (Coloeus monedula). Je velmi pravděpo-
dobné, že jim práci ulehčil některý ze šplhavců 
obývajících naši zahradu, a o zbytek se postaraly 
už tyto černé krásky. Zjevně si vůbec nic nedělají 
z předpisů Evropské unie, když jde o pořízení útul-
ného bytečku.

A teď tak trochu po nerudovsku – co s tím? Kavka 
obecná je v České republice chráněným ptákem, 
tím pádem bychom jí neměli škodit. Tak snad se 
Evropská unie nedozví, že kavky porušily zákon! 

Do Domova zavítají děti z prvního stupně Základní školy profesora Švejcara a tentokrát bude-
me společně malovat kameny a kamínky, které zůstanou na památku lidem v domově i dětem.
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Zveme vás na

STŘEDA 
29. 11. 2023

15:00 - 17:00 hod
v zahradě našeho Domova


